
日薬業発第１８４号 

平成２９年９月５日 

 

都道府県薬剤師会担当役員 殿 

 

                        日 本 薬 剤 師 会 

                          副会長  田尻 泰典 

 

 

本年度「薬と健康の週間」全国統一事業における 
啓発資材（困りごとカード）作成のお知らせ 

 
平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

本年度「薬と健康の週間」全国統一事業を契機として啓発資材を作成予定であることにつ

きましては、平成29年６月19日付け日薬業発第91号にてご案内しておりますが、今般、来

局者向けに配布するショップカード（以下、「困りごとカード」）の内容が確定いたしました

のでお知らせいたします（別添）。 

本資材については、「薬と健康の週間」全国統一事業を契機に、「かかりつけ薬剤師・薬局」

の一層の定着を図る一斉行動の一環として、ポスター・チラシの啓発資材に加え、来局者・

患者への声かけのきっかけなどにご活用いただきたいと考えております。 

 具体的には、５種類の「困りごとカード」（定型メッセージ４種、自由入力可能なメッセー

ジ１種）を提供予定であり、各薬局でお好みのデザインを選択あるいはコメントを自由入力

し、必要部数を印刷してお使いいただけます。 

利用方法などについては本会ホームページ（会員向けページ）で本年10月上旬頃にご案内

予定であるほか、詳しい説明は医薬情報おまとめ便（10月号）にも同梱する予定です。 

 つきましては、本資材が広く活用されますよう、会員への周知についてご協力の程よろし

くお願い申し上げます。 

記 

別添. 困りごとカードについて 

以上 



困りごとカードについて 

 

■目的 

「薬と健康の週間」全国統一事業を契機に、「かかりつけ薬剤師・薬局」の一層の定

着を図る一斉行動の一環として、ポスター・チラシの啓発資材に加え、来局者・患者

への声かけをするきっかけとして活用されたい 

 

■入手方法 

 日薬が案内する※専用ページより、必要項目を各自入力の上、ダウンロード/印刷 

 ※詳しくは医薬情報おまとめ便 10 月号に同梱予定の説明書に記載予定。 

 

■仕様 

名刺サイズでの出力を想定した両面カラー（ただし、片面印刷も可能とする） 

 

■デザイン 

 表 

◆メッセージタイプ（定型メッセージ４種、自由入力可能なメッセージ１種） 

 ＜定型メッセージ＞ 

 ・飲む薬が多くて困っていませんか？まずは薬剤師にご相談ください。 

 ・「どのクスリが良いのかな？」薬剤師にご相談ください。 

 ・使い方など、不安な点やご質問はございませんか？ 

 ・お子さんへの薬の飲ませ方、困っていませんか？薬剤師にご相談ください。 

 ◆空白部分について 

 ・薬局名や担当薬剤師名、連絡先や一言メッセージなどを入力可能としている。 

 

 裏（固定） 

 本年度「薬と健康の週間」全国統一事業の資材（ポスター・チラシ）内容と共通の

「３つのキーワード」のほか、本会が運営する「かかりつけ薬剤師・薬局」普及啓発

のための特設サイトに関する情報が記載されている。 

 

※イメージ 

 
裏 

表 




